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ایرانوگرجستاندرحوزهباستانشناسیومرمتآثارتاریخیهمکاریمیکنند
سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی: در دیدار با وزیر فرهنگ گرجستان 
بر افزایش همکاری های 2کشور در 3حوزه مرمت اشیا، باستان شناسی و فعالیت نمایشگاهی تأکید شد. 

افزایش ارتباط با کشورهای حوزه قفقاز ازجمله گرجستان از برنامه های وزارت میراث فرهنگی است.

سندکاروانسرایشاهعباسیسمنانامروزبهناممیراثفرهنگیمیشود
 حجت الاسلام والمسلمین غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه: کاروانسرای شاه عباسی سمنان، 
امروز باید از سوی دادگستری سمنان به نام میراث فرهنگی یا هر دستگاه مسئول معرفی شده سند زده شود. 

دادگستری استان موظف است براساس توافق نوشته شده، از امروز )شنبه( این بنا را تحویل دهد.

ششمین محموله از الواح هخامنشی 
ایران شب گذشته و در هواپیمای حامل 
رئیس جمهوری از نیویورک به تهران 
بازگردانده شد تا بدین ترتیب   الواح 
هخامنشی  به امانت داده شده به مؤسسه 
شرق شناسی شیکاگو به کشور بازگردد و در 

مخزن موزه ملی ایران نگهداری شود.
محموله تازه به تهران رسیده حاوی 1100لوح 
هخامنشی است که سال1313 در کاوش های 
باستان شناختی باروی تخت جمشید کشف   
و سال1314 با موافقت دولت وقت   در 
دوران رضاشاه برای رمزگشایی به مؤسسه 

شرق شناسی شیکاگو امانت داده شدند.
پرونده بازگشت الواح هخامنشی ایران 
حدود 90سال است که باز مانده و هنوز 
ده ها هزار لوح هخامنشی متعلق به مردم 

ایران در موسه شرق شناسی شیکاگو در 
انتظار بازگشت به ایران است. پرونده الواح 
هخامنشی ایران به روابط ایران و آمریکا گره 
خورده و هر بار با داستانی تازه مواجه شده 
است. چه آن زمان که 2 خانواده یهودی در 
دادگاه های آمریکا که بستگان خود را در 
یک انفجار از دست دادند، درصدد فروش 
الواح هخامنشی برای دریافت غرامت شدند، 
چه آن زمان که روابط ایران و آمریکا با امضا 
و پاره کردن برجام همراه شد و چه   زمانی که 

بازگشت الواح به ایران مشمول مجوز وزارت 
خزانه داری آمریکا شد، همگی بر پرونده 
بازگشت الواح هخامنشی به ایران سایه 
انداختند. اما سرانجام 5مهر امسال ششمین 
محموله این میراث ارزشمند متعلق به ملت 

ایران به کشور بازگشت.
اما الواح هخامنشی چیست و در 90سال 
گذشته چه تعداد و چند محموله از این الواح 
به ایران بازگشته اند؟ گزارش در این باره 

است.

بازگشتمحمولهششمالواحهخامنشی
حدود 16 هزار لوح هخامنشی هنوز در آمریکا ست

میراث 
فرهنگی

محمد باریکانی
روزنامه نگار

حذف سفر از سبد خانوار ایرانی؟ 
همزمان با آغاز روز جهانی گردشگری و هفته ملی گردشگری 
در ایران، معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی در نشست با خبرنگاران و در پاسخ به پرسش 
همشهری درخصوص تعداد گردشگران ورودی به ایران از 
کشورهای لغو روادید یکجانبه از سوی ایران اعلام کرد: ورود 
اتباع خارجی از کشورهایی که ایران با آنها یکطرفه لغو روادید 

کرده است ۲۵درصد افزایش داشته است.
علی اصغر شالبافیان، در پاسخ به سؤال همشهری درخصوص 
نبود زیرساخت های لازم برای سفر در ایران و گران بودن 
سفر در کشور که منجر به ماشین خوابی و خیابان خوابی 
گردشگران و مسافران شده است، افزود: متأسفانه سفر در 
حال خارج شدن از سبد خانوار است و به همین منظور برای 
حمایت از انجام سفر توسط مردم طرح پیشنهادی »یارانه 
سفر خانوار« را که نیازمند ۵0هزار میلیارد تومان اعتبار است 
به دولت ارائه کرده ایم. شالبافیان همچنین در پاسخ به این 
سؤال همشهری که چه تلاش هایی برای کاهش ایران هراسی 
در وزارت میراث فرهنگی انجام شده است؟ افزود: تصویری که 
عامدانه برخی رسانه های خارجی از ایران منعکس می کنند 
در جذب گردشگر از برخی کشورها تأثیر داشته است و جذب 
گردشگر از کشورهای اروپایی را تحت تأثیر قرار داده، اما با 
طراحی محصولات متنوع، تقاضاهای متفاوت داشته ایم، مثلا 

گردشگری سلامت کمتر تحت تأثیر قرار گرفت.
معاون گردشگری افزود: پس از لغو روادید با حدود ۳0کشور 
به ویژه از کشورهای خلیج فارس و کشورهای دورتر در آسیا 

ازجمله هند افزایش گردشگر را تجربه کرده ایم.
معاون گردشگری همچنین ضعف در زیرساخت و حوزه 
معرفی و تبلیغ ایران و حمل ونقل را ازجمله عوامل تأثیرگذار 
در کمیت و کیفیت جذب گردشگر خارجی عنوان کرد و 
گفت: اگر می گوییم 1۵میلیون گردشگر طبق برنامه هفتم 
توسعه باید به ایران جذب شود، حتما شرایط آن را باید 
فراهم کرد، وگرنه گردشگری مبتنی بر کشورهای همسایه 
خواهد شد. شالبافیان تأکید کرد: استمرار پرواز مستقیم از 
ایران به کشورهایی که لغو روادید شده  انددر جذب گردشگر 
اثرگذار است. لازم است سیاست  منعطف حوزه حمل ونقل 
هوایی اجرا  شود؛ موضوعاتی همچون »آزادی پنجم« و 
»آسمان باز« که از برنامه هفتم توسعه حذف شده بودند 

دوباره پیگیری می شود.

گردشگری عدد خبر

میراث جهانی

زمان یافتن الواح 
هخامنشی در باروی 

 تخت جمشید
1311

ورود الواح 
هخامنشی 
 به  آمریکا

1314

 برای ثبت جهانی محور ساسانی -اشکانی 
کرمانشاه نیاز است و به گفته داریوش 
فرمانی، مدیرکل میراث فرهنگی استان 
کرمانشاه تا پیش از به دست آمدن آثار دوره 
پارینه سنگی میانی و جدید در کرمانشاه 
تصور بر این بود که کرمانشاه حدود 
2۰۰هزار سال قدمت دارد که با کشفیات 
اخیر مشخص شد قدمت این استان به 

حدود ۱.۵میلیون سال قبل بازمی گردد.

هزینه یک شب اقامت در یک هتل 
۵ستاره ایران برای گردشگر خارجی است و 
به گفته جمشید حمزه زاده، رئیس جامعه 
هتلداران ایران، این مبلغ همان مبلغی 
است که از گردشگران داخلی گرفته 
می شود. این در حالی است که به گفته 
حمزه زاده باید از گردشگران خارجی به 
جای دریافت ریال برای اقامت در هتل ها، 
ارز و دلار گرفته شود تا مشکلات هتلدارها 

حل شود.

۱۶۰۰
میلیارد تومان

2۰
دلار

 واکنش  به خبر استفاده از میلگرد 
و بتن در نقش رستم

پایگاه میراث جهانی تخت جمشید درباره خبر استفاده از 
میلگرد و بتن در محوطه باستانی نقش رستم اعلام کرد: 
آنچه در این محوطه در حال انجام است، پس از رایزنی ها و 
واقعیت های موجود اعتباری و محدودیت زمانی براساس طرح 
مصوب و مجوز رسمی پژوهشگاه میراث فرهنگی بوده و هیچ 
میلگرد و بتنی در نقش رستم به کار نرفته است و طی یک ماه 
آینده مشکل آب های سطحی این محوطه در زمان بارندگی 
حل خواهد شد. پیش تر سیاوش آریا، کنشگر و پژوهشگر 
میراث فرهنگی به ایسنا گفته بود: »نقش رستم« که میراث 
جهانی کشور است به بهانه کاوش های باستان شناسی در خطر 
قرار گرفته و سراسر کف محوطه نزدیک به ۳00متر کنده 

شده تا با بتن و میلگرد درون آن پر شود. 

اسناد مالی و نام شهرهای گمشده  در الواح هخامنشی 
عبدالمجید ارفعی، مترجم الواح هخامنشی: 
الواح هخامنشی شامل اسناد مالی و مراودات 
اداری و پولی دوران هخامنشی همچون 
سیستم پرداخت دستمزد و قوانین مرتبط 
با زنان شاغل در دوران هخامنشی و وضعیت 
حقوق آنهاست. این اسناد بیشتر جنبه 

بازرگانی و اقتصادی دارند. اما در همین الواح 
نام بسیاری از شهرها و روستاهای باستانی 
ایران نیز آمده است که می تواند اطلاعات 
خوبی در مورد محوطه های باستانی موجود 
در شهرهای مختلف ایران در عصر حاضر در 

اختیار باستان شناس ها قرار دهد. 

برآوردتعداد 
الواح هخامنشی 
سالم و خردشده 

منتقل شده به آمریکا
30000

قطعه 

تعداد صندوق های 
حاوی الواح هخامنشی 

که به آمریکا
 ارسال شد

2000
صندوق 

تعداد الواح
 هخامنشی که هنوز 

در آمریکاست 
15900

قطعه 
 

تعداد الواح
 هخامنشی بازگشته 

به ایران 
6635

قطعه 
 

سال شمار بازگشت الواح 
هخامنشی به ایران

1329

1398

1403

179

30

3506

قطعه

قطعه

قطعه

قطعه

قطعه

قطعه

1327

1383

1402

6420خانوارروستاییخراسانشمالیبیمهشدند
محمدرضا بیدی، مدیر صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر خراسان شمالی: 642۰خانوار 
روستایی و عشایری در 6 ماه نخست امسال زیر پوشش این صندوق رفتند. از این تعداد ۱42۰نفر به صورت 

عادی و بقیه در قالب طرح های مختلف بیمه شده اند. 

40هزارمیلیاردریالبرایتوسعهزیرساختشهرکهایصنعتیاصفهانهزینهشد
رسول سواری، مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی اصفهان: بیش از 4۰هزار میلیارد ریال برای توسعه 
زیرساخت های شهرک ها و نواحی صنعتی این استان در 2سال گذشته، هزینه و بسیاری از مشکلات 

تولیدکنندگان رفع شد. عملیات اجرایی بیش از ۱۰۰پروژه دیگر  نیز آغاز شده است. 

مرز تماشایی 3 استان 

مرزی که ۳ استان کشور را از طریق رودخانه و کوه از هم 
تفکیک کرده، جذابیت های بصری بسیاری را   ایجاد کرده 
است. اگر در دورنمای پل کابلی در شهرستان لالی استان 
خوزستان قرار بگیرید، قلعه کینو در استان خوزستان را 
از میان ۲ کوهی که رودخانه از آن عبور می کند   مشاهده 
خواهید کرد. همچنین کوهی که در سمت راست قرار دارد، 
متعلق به لرستان است و کوه سمت چپ به چهارمحال و 
بختیاری تعلق دارد. در اینجا طبیعت مرز ۳ استان را مشخص 
کرده است که نمایی شگفت انگیز را پیش روی مخاطبان 
قرار می دهد.  مرز مشترک خوزستان، لرستان و چهارمحال 
و بختیاری یکی از مناطق زیبا در ایران به حساب می آید که 
شما می توانید در یک نگاه بخش کوچکی از این ۳  استان را 

مشاهده کنید.
استان های چهارمحال و بختیاری و خوزستان منافع مشترک 
زیادی دارند ولی این مرز مشترکی که به همراه استان لرستان 
ایجاد شده است، جلوه زیبای دیگری از طبیعت زاگرس است. 
اما جالب اینکه پل کابلی هم که از روی آن چشم انداز این مرز 
قابل دیدن است یک جاذبه گردشگری محسوب می شود. این 
پل که با نام پل کابلی شهدای لالی نیز شناخته می شود، یکی 
از پروژه های عظیم ارتباطی در ایران است و یکی از جاذبه های 
گردشگری شهرستان لالی به شمار می رود. پل کابلی لالی، 
طولانی ترین پل کابلی ایران است. این پل روی رود زیبای 
کارون قرار گرفته است. این پل، طولی به اندازه 460متر دارد 

و ارتفاع آن از سطح زمین 7۵متر است. 

گردشگری هواشناسی

عکس خبر

 2شهر ایران
در میان گرم ترین ها باقی ماندند

 ۲شهر ایرانشهر و کنهوج همچنان در میان گرم ترین شهرهای 
جهان قرار دارند. به گزارش همشهری آنلاین، ایرانشهر در 
سیستان و بلوچستان با دمای 44/۵درجه سانتی گراد در 
جایگاه هشتم و کهنوج در استان کرمان با دمای 4۳.۲درجه 
سانتی گراد در جایگاه چهاردهم گرم ترین شهرهای جهان 
قرار دارند. پیش از این و در روز چهارشنبه )4مهر( امیدیه، 
صفی آباد دزفول و اهواز در استان خوزستان به ترتیب با دمای 
4۵/7، 4۵/6، 4۵/۲درجه سانتی گراد بالای صفر اولین، دومین و 
سومین شهر گرم جهان شدند. همچنین آبادان در این فهرست 
با دمای 4۵درجه سانتی گراد بالای صفر به عنوان پنجمین 
شهر گرم جهان ثبت شد و بعد از آن کهنوج در استان کرمان 
با دمای 44/8درجه سانتی گراد هشتمین شهر گرم جهان شد. 
سه شنبه )۳مهر( نیز کهنوج در استان کرمان با دمای 47درجه 

سانتی گراد گرم ترین شهر جهان شناخته شده بود.

 بزرگ ترین پارک نوری موضوعی ایران  
پارک نوری کوه نور صفه اصفهان، بزرگ ترین پارک  نوری 

موضوعی کشور است که در مساحتی بیش از 42۰۰مترمربع 
به بهره برداری رسیده و در آن بیش از 4۰المان نوری موضوعی 

استفاده شده است. عکس: ایرنا 

بهتماشایقم
 به مناسبت روز ملی قم به دیدنی های

کمتر شناخته شده این استان سر می زنیم

راحله عبدالحسینی گزارش
روزنامه نگار

روز ملی قم مصادف با 23ربیع الاول)6مهر(، یعنی سالروز ورود حضرت 
معصومه)س( به شهر قم، از 6سال پیش به تقویم کشور اضافه شد و 
هر سال از این روز تا 10ربیع الثانی)23مهر(، روز ولادت امام حسن 
عسکری)ع( به عنوان ایام معصومیه معرفی شده است. قم به برکت 
وجود آستان مقدس بانوی کرامت، مسجد مقدس جمکران و حرم 
مطهر امامزادگان در طول سال از 20میلیون زائر ایرانی و غیرایرانی 
میزبانی می کند که یک میلیون نفر از این زائران عراقی هستند. بیشتر 
مسافرانی که قم را به عنوان مقصد سفر انتخاب می کنند قصدشان 
زیارت حضرت معصومه)س( است، اما اماکن گردشگری قم هم کم و 

دیدنشان خالی از لطف نیست.

تالاببهشتمعصومه
تالاب بهشت معصومه یکی 
از تالاب های زیبای قم و از 

جاذبه های طبیعی و گردشگری 
آن است که در شمال شهر قم 

 قرار گرفته و وسعت آن به 
۵ هکتار می رسد.

دریاچه نمک قم بخشی از کویر مرکزی ایران 
است که قسمتی از یک دریاچه باستانی 
را تشکیل می دهد و نام های دیگری مثل 
 دریاچه نمک کاشان،   دریاچه قم و دریاچه

آران دارد.

دریاچه نمک قم 

قدمت کاروانسرای دیر گچین به دوران حکومت 
ساسانیان می رسد و در دوران سلجوقیان، صفویان 
و قاجاریان مرمت شده است. دیر گچین که مادر 
کاروانسراهای ایران لقب گرفته، در راه باستانی 

ری به اصفهان قرار داشته است.

دیر گچین؛ مادر کاروانسراهای ایران

کوه خضر نبی در 6کیلومتری جنوب قم قرار دارد 
و قم از فراز این کوه دیده می شود. ۳هزار سال 
پیش بر قله این کوه غاری بوده که امروز مسجد 
کوچکی است و گفته می شود محل زیارت خضر 

نبی بوده  است.

کوه خضر نبی ع

وجود معادن سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی 
موجب شده است تا قم از ظرفیت بسیار بالایی 
در حوزه انگشتر برخوردار باشد و از این  رو در 
سال1۳99 قم به عنوان شهر ملی انگشتر ثبت 
ملی شد. در استان قم بیش از 800کارگاه تولید 

زیورآلات سنتی فعال است. 

پایتخت انگشتر ایران

 بافت تاریخی 
 ۳۱۵هکتار است

 و در هسته مرکزی شهر 
واقع شده و شامل ۱۰محله 
اصلی است که از دوره قاجار 

 شکل  گرفته اند.
 بازار قدیمی شهر قم نیز 

عمری بیش از ۶۰۰سال دارد 
 و قدمت آن به دوران صفویه 

و قاجاریه می رسد.

بافت تاریخی قم

قم

اصفهان

برای تماشای مرز مشترک خوزستان، لرستان و 
چهارمحال و بختیاری این کیوآرکد را اسکن کنید. 

23  ربیع الاول
سال 2۰۱ هجری قمری

1  آبان
۱۹۵ هجری شمسی 

ورود کاروان حضرت معصومه س به  قم

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان
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